
       
 

  

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA 
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro 

 

 

ORIGINALE 
  

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N. 5 DEL 23-11-2018 
 

   

   

  

Oggetto: REALIZZAZIONE INCONTRI INFORMATIVI SULLE NUOVE 

PROCEDURE SUAPE. INCARICO AL DOTT. GIAN LUCA MUSU. 

IMPEGNO DI SPESA 

  

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre, del mese di novembre, il sottoscritto  GABRIELE 

PASELLA, Responsabile dell’Area Amministrativa, adotta la seguente determinazione ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Premesso che  

- l’art. 7-bis del D. Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche amministrazioni di 

implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente; 

- gli artt. 23 del CCNL 1998-2001 del comparto Regioni Enti Locali, e 23 del CCNL del 

comparto Dirigenti Regioni Enti Locali in materia di formazione professionale;  

Ritenuto che la formazione professionale del personale dipendente rappresenti un percorso 

privilegiato per attuare in concreto uno dei percorsi di valorizzazione e motivazione del 

personale dipendente, attraverso azioni mirate ad accrescere la preparazione personale specifica 

e le capacità operative;  

Preso atto della crescente complessità dell’assetto normativo e disciplinare di tutte le materie 

afferenti ai servizi e ai compiti dell’ufficio SUAPE, e in particolare per quanto attiene alle 

recenti e radicali riforme della disciplina del commercio ed edilizia; 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 12.10.2018 “Approvazione 

progetto SUAPE associato. Trasferimento all'Unione dei Comuni Riviera di Gallura della 

funzione inerente lo sportello unico delle attività produttive e dell'edilizia L.R. 24/2016.”; 

Ritenuto necessario conferire un incarico di docenza in favore di un esperto di comprovata 

capacità didattica, formativa e preparazione, oltre che dotato di adeguate capacità operative 



  
Area Amministrativa n.5 del 23-11-2018 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2 

rispetto agli strumenti regolamentari e di orientamento complessivo dell’azione amministrativa 

dell’Ente, per la erogazione della formazione in favore dei dipendenti dell’Unione e dei comuni 

aderenti al servizio associato; 

Vista la nota del 23.11.2018, acquisita la protocollo dell’Ente al nr. 74, del Dr Gian Luca Musu, 

concernente la proposta per lo svolgimento di un percorso formativo presso le strutture 

dell’Ente nelle materie afferenti ai servizi e ai compiti dell’ufficio SUAPE, con l’allegato 

preventivo di spesa e contenuto delle giornate di studio; 

Presa visione del curriculum vitae del Dr Gian Luca Musu, Responsabile del Suape del 

Comune di Olbia, membro del gruppo tecnico del Coordinamento Regionale Suape, consulente 

e docente per vari Comuni e amministrazioni locali della Sardegna; 

Constatata la provata competenza ed esperienza pluriennale del Dr. Gianluca Musu nei settori 

del commercio, polizia amministrativa e nelle attività economiche in genere, maturata anche 

nella predisposizione di piani e regolamenti per numerosi comuni della Regione Sardegna; 

Rilevato che la proposta economica del Dr. Gianluca Musu per le giornate di formazione 

presso la sede dell’Ente, prevede un compenso pari a € 1.800,00; 

Considerato congruo il corrispettivo richiesto a fronte dell’alta qualificazione dell’attività 

necessaria all’espletamento dell’incarico, nonché in relazione ai correnti valori di mercato; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere al conferimento di un incarico esterno di 

collaborazione occasionale per la docenza del Dr Gian Luca Musu nelle materie afferenti ai 

servizi e ai compiti dell’ufficio SUAPE, anche alla luce della prossima attivazione dello 

sportello SUAPE associato presso l’Unione dei Comuni Riviera di Gallura; 

Dato atto inoltre che, per le attività di collaborazione non ricorre l'obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13.08.2010, n.136, modificato dal decreto legge 

12.11.2010, n. 87 e dalla relativa legge di conversione 17.12.2010, n. 217 (sul punto, AVCP – 

Determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell'art.3 della legge 13.08.2010, n.136”, paragrafo 3.12 “Incarichi di collaborazione” per cui 

non occorre quindi acquisire la dichiarazione di assunzione dei predetti obblighi né il codice 

identificativo gara (CIG) ; 

Dato atto che 

 sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 

267/2000; 

 che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in 

ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on 

line dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

Richiamati: 

 il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 2 del 27.04.2018, 

con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Amministrativa; 

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs.n.118/2011; 



  
Area Amministrativa n.5 del 23-11-2018 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3 

 il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014; 

 il D.Lgs.n.118/2011; 

Visto il Bilancio di Previsione 2018/2020 adottato con deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n. 10 del 05.06.2018; 

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 03.08.2018 “Approvazione Piano 

esecutivo di gestione 2018-2020. Assegnazione risorse finanziarie e obiettivi di performance ai 

Responsabili d'Area.”; 

DETERMINA 

di considerare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

Di affidare al Dr Gian Luca Musu, Gian Luca Musu l’incarico esterno di collaborazione 

occasionale per la docenza dei corsi di formazione su SUAPE;  

Di dare atto che il Dr Gian Luca Musu, Responsabile del Suape del Comune di Olbia, membro 

del gruppo tecnico del Coordinamento Regionale Suape, consulente e docente per vari Comuni 

e amministrazioni locali della Sardegna, è in possesso di curriculum e formativo e 

professionale, assolutamente idoneo alla finalità richiesta; 

Di dare atto che per lo svolgimento dei su indicati corsi, sono state previste due giornate di 

formazione per un numero 4/5 ore ad incontro, da tenersi entro il 31 dicembre 2018;  

Di dare atto che il compenso complessivo onnicomprensivo per le intere giornate di è stabilito, 

in accordo con il docente interessato in € 1.800,00, comprensivi di rimborso spese per viaggio, 

trasferta, pernottamento e vitto;  

Di impegnare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la 

somma complessiva di Euro 1.800,00, comprensivi di rimborso spese per viaggio, trasferta, per 

le intere giornate di formazione per un numero di 4/5 ore ad incontro, a favore del Dott. 

Gianluca Musu, Responsabile del Suape del Comune di Olbia, imputando la spesa al Cap. 200, 

del Bilancio 2018/2020, annualità 2018, Imp. n. 6/2018, in considerazione della esigibilità della 

medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, come di seguito si 

riporta: 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015: 

 ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  

2018 – EURO  1.800,00 2019 - € # 2020- € # 

 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico bancario, su 

presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, delle prestazioni rese; 

Di dare atto che  

 le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in 

ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on 

line dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 



  
Area Amministrativa n.5 del 23-11-2018 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4 

 il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012 e 

dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti non sussistendo relazioni di 

parentela fino al 2° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i 

titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le verifiche e gli 

atti di competenza.  

Di comunicare copia del presente atto al dott. Gianluca Musu e al Comune di Olbia, ai sensi dell’art. 

191 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Letto e approvato 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                GABRIELE PASELLA 

 
 

 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  GABRIELE PASELLA, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per 

15 giorni consecutivi dal            al            

 

Il Responsabile del Servizio 

 GABRIELE PASELLA 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    

San Teodoro,               

                                      Il Responsabile del Servizio 

 GABRIELE PASELLA 
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000: 

San Teodoro,                  

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Dott. Gianluca Cocco 

 

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000 

 

San Teodoro,                      

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           Dott. Gianluca Cocco  

       



  
Area Amministrativa n.5 del 23-11-2018 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 5 

__________________________ 

 

 

 
 


